
INKONTINECA URINARE



PYETËSORI
1.Gjatë 3 muajve të fundit, a ju ka rrjedhur urina (qoftë një sasi e vogël)?
a. Po (vazhdoni pyetjet)
b. Jo (pyetësori i plotësuar)
2. Gjatë 3 muajve të fundit, a ju ka rrjedhur urina: (shënoni gjithçka që vlen)
a. Kur kryenit ndonjë aktivitet fizik, si kollitja, teshtitja, ngritja ose ushtrimet?
b. Kur keni pasur dëshirën ose ndjenjën se keni nevojë të zbrazni fshikëzën
tuaj, por nuk mund të shkonit në tualet aq shpejt sa duhet?
c. Pa aktivitet fizik dhe pa ndjenjën e urgjencës?
3. Gjatë 3 muajve të fundit, a ju ka rrjedhur urina më shpesh: (shënoni vetëm
një)
a. Kur kryenit ndonjë aktivitet fizik, si kollitja, teshtitja, ngritja ose ushtrimet?
b. Kur keni pasur dëshirën ose ndjenjën se keni nevojë të zbrazni fshikëzën
tuaj, por nuk mund të shkonit në tualet aq shpejt sa duhet?
c. Pa aktivitet fizik dhe pa ndjenjën e urgjencës?
d. Po aq shpesh me aktivitet fizik sa me ndjenjën e urgjencës?

**Përgjigja në pyetjen 3 me (a) ose (b) tregon respektivisht  inkontinencë
mbizotëruese të stresit ose urgjencës, ndërsa (d) tregon llojin miks dhe (c) 
sugjeron një shkak tjetër të inkontinencës.



VLERËSIMI FILLESTAR
› Historia dhe vlerësimi i përgjithshëm
› Ekzaminim fizik
› Analiza e urinës ‡ urokultura (nëse ka infeksion, trajtojeni dhe 
rivlerësoni)
› Ditari 24-orësh i vezikës/ zbrazjes që dokumenton:
• Frekuencë e urinimit
• Vëllimet e urinës së zbrazur
• Episodet e inkontinencës dhe rrethanat
• Marrja e lëngjeve (sasia dhe lloji)
› Përdorimi i pelenave/veshjeve mbrojtëse (lloji dhe numri/ditë)
›Vlerësimi i statusit të estrogjenit dhe trajtimi sipas nevojës
›Ekografia











• Keshillim lidhur me stilin e jetes, gjimnastika pelvike, regjim me
urinim te programuar, terapi te te sjellurit dhe terapi medikale.

• Reduktim te kafeines (GR B), renie ne peshe (GR A), reduktim te
konstipacionit dhe kolles kronike. Shmangja e medikamenteve qe
perkeqsojne inkontinencen (shiko pyetsorin!)

• Trajnimi I supervizuar I musk. Pelvike (GR A), gjimnastika pelvike me
kone vaginale per grate me inkontinence urinare te efortit (GR B)

• Trajnimi I supervizuar vezikal (GR A) per VUHA

• Nese ka deficence estrogjenike dhe/ose IVU (infeksion I vijave
urinare), pacienti trajtohet dhe pastaj vleresohet ne nje periudhe te
pershtatshme pas perdorimit te estrogjeneve vaginale.
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